h C Verbis testamēti. et ideo equū fuit ut desideriū re-
lentis aperin testi recipere. v. s. ad qd. s. de transac. l.
de his. item iuramentū hoc p̄testu retractat. v. C. de reb.
credi. l. fi. r. fina de equitate hz nō de rigore: v. s. de excep.
rei iudi. l. si mater. in p̄n. item facit. s. de interrog. ac. l. de
estate. s. si exca.

i C s. q. ex te-
stibus.

j C Neger. cum
aperit testimoniū et con-
uocant testes vi-
sus sigilla recogno-
scāt: v. s. l. eo. l. cum
ab initio. r. l. seq. et
vnuis negat. i. di-
cibit nō esse suu
v. l. i. repobat. als
aliter ponit negat
v. C. de peti. he-
redit. l. si putas. qd
aut si dubitat: di-
cam id est: z. hoc si
nō est suu sigillū.
als presumit pio
sigillo: v. t. s. r. r.
ha. l. nec fatidca-
tio. et in auf. de si.
instru. col. v. s. si
ho moriant.

k C Suspecte fi-
ent. g. vox vni. in.
voc. induc suspitionez.
us sus-
pic. l. de dote prele. pitor. l.
l. theopōpus. s. induc.
jo. dicit hoc spā-
le: q. maior. solen-
tas exigitur hic. q.
alibi. 3ē arg. 2. j.
de qstio. l. manit.
plena ast. pbatio
nē non inducit: v.
C. d. testi. l. iuris
randi. Item qd si
pter hoc sint alia
sufficiēta sigilla.
R. sufficit. argu.
C. si ex fol. instru.
l. i. Accur.

l Abularum testamēti
instm̄ nō est vni. ho-
minis. hoc est heredit. s. vni-
uersor. quib. qd illic. scriptuz
est: quin potius publicum. est
instrumentum.

m Annis scriptura que p̄la
facie p̄tinet vltimā voluntatem
p̄met ad hoc edictū. Bar.

n Testim aut p̄prie illud dici-
tur qd iure p̄fectū est: s. abusi-
ue testamēti qd ea appellam.
que falsa sunt: vel iusta: vel
irrita: vel rupta. Itaqz impfe-
cta solemus testamēta dicere
Ad cāz aut testamēti p̄metere

o Abularu. instm̄. no. testim̄ vocari instrumētu et pu-
blicu. vt statim dicā et bene: q. generalis est appella-
tio instrumētu: v. s. de fide instru. l. i.

p Annus hominis. subauditm̄. et dic
o A scriptum est: v. t. l. de tabu. exhi. l. i. s. s. solēt. et dic
q est vniuersor vltitate nō proprietate: led hereditis
proprietate: v. s. l. p̄t.

q C Publicū. auctoritate vt ei credat cu sint ibi septem
sigilla etiā si nō viuant telles. qd nō placet nisi sit p̄ ma-
num publicū scriptū. vel publicū. i. ad publicū vltitatez
p̄tēs: v. s. l. eo. l. vel negare. et facit. s. de edē. l. pector. s.
huius. an astille cui est nichil legati possit agere: vt sic
sciat an sit sibi relictus: videf qd nō vt in p̄n. huiss. l. r. l.
de tab. exhi. l. i. s. solēt. s. dicā s. r. thic. r. s. l. i. in p̄n. r.
s. rō. r. s. l. eo. s. i. dubitet. et no. C. de tabu. exhi. l. i.

r C Imperfecta. hoc quo ad hoc vt edictū habeat locū

Quēad.testa.aperiant& descri.

50. Elvii.

in hic. et interdictū de tabu. exhi. vt. I. de tabu. exhi. l. iii. S.
hoc interdictū. sed p̄tra. I. ad. l. cor. de fal. l. si quis legatū.
Sol. p̄ falso et nō pfecto testō nec hoc edictū nec illud in-
terdictū de tab. exhi. loci hz. vtibi. sed. p̄ falso. pfecto vel
p̄ vo et im pfecto vtrunc p̄ dāt ut hic. vel dic ut ibi no. in. S.
hoc interdictum.

Ite facit. l. de ver-
bo. sig. l. paulus. t
p̄ empito. l. iiij. S.
separa. sed arg. S.
inſi. q̄bus mo. re.
inſi. S. ex eo. sed q̄
ad hoc edictū ob-
tinet q̄d hic nō vt
rūpat pūmū.

a Ad cām. p̄ te
bāt edictū q̄d nō
hēmus q̄ ois scri-
ptura p̄tēns ad
cāz testi posset pe-
ti. vt. I. C. e. l. p̄e.
et q̄ hic exponit
in illo aut. de tab.
exhi. stat hoc di-
ci. vt. I. de tabu. ex-
hi. l. ian. p̄n. siue er-
go sit testi siue co-
dicili pertinet. vt
hic. r. C. e. l. si. sic
ergo accipit cā te-
stamenti. i. testa-
mentis. si era
go large ois talis
scriptura ē testi:
vt inſi. de test. in
p̄n. et facit. l. de ver-
bo. sig. l. verbū gti
nere. r. de tab. ex-
hi. l. i. S. hoc inter-
dictū. r. l. e. l. sicut.

b Si plura. i. l
pluribus chartis
puta in vna tīcī
in alia scius scri-
pti sunt et simul fi-
gnata: et sic ē vnu:
vt. l. de feci. tabu.
l. i. S. si in duobus. r. l. de tab. exhi. l. iiij. S. i. vel dic plura in
tegra vnu signata. vt. S. de testa. l. vnu. r. l. e. l. si in duo
bus. vel tertio q̄ etiā prius vnu postea aliud: et sic p̄mū
ruptū si pertinet ad hoc edictū: vt. S. proxi. S.

c Liquerit. i. liqdo apparet. s̄ nō quilibet presu-
mis vivere etiā vnu ad. c. annos. nūl probet mortuus: vt
C. de fal. san. ec. l. i. si. sed hic. pbāt vivere. sed r̄. q̄ proba-
tuerat etiā mortuū: q̄d sufficit semiplene. pbāt p̄ vnu te-
sti: vel alia presumptione: vt habeat loci hoc edictum.

d Tabulas. i. totū.

e Scripturā. p̄ parte.

f Et sigillat. s. inspectam.

g Et q̄d aliud. als. r. q̄d aliud: r. als. r. q̄d. r. expone. p̄

q̄d. q. d. r. sigiller: id est sigillatup se dicat id aliud q̄d vult

inspicere: puta aliq̄ signa q̄ p̄fuerit apponi chartis: vt

in aut. de fide instru. S. op̄z. colla. vi. si ergo esset mortuū

hoc permittere faciliter in nichil sit relictum vt hic innuit

et to. s̄ in principio huius. l.

b Inspectio. et hoc verbū erat in edicto q̄d hic expe-
nit. i. ex quo p̄mitit inspectio a remonis. et lectio de p̄sona
mo p̄mitit: q̄i cl̄i qd p̄cedit et id qd ex eo sequit. arg. S. de
iuris. om. iudi. l. i. r. ecōtra eiū qd phibet: vt. C. de leg.
et senatus. o. l. nō dubium.

i **D**icē. etiā in
spectio nedum des-
criptio et lectio.
nā viso eo die pos-
set. p̄bar q̄ testa-
tor eo die fuisse
alibi: vt. S. de edē.
l. i. S. editōes. r. S.
diē. et ideo non fit
ut hic. r. C. e. l. i. i.
in fi. l. S. cōtra. S. de
eden. l. p̄tor: vbi
rōnes cū die et q̄su
le edūkunt: q̄e sunt
cōes: vt et testi et
cā oīum scripte et
testi. sed ibi me-
mādante: hic nō.
vt. S. de eden. l. si
q̄s ex. S. ex hoc. itē
h̄ maior amor sal-
statis: vt. C. de fi-
deicō. l. si. Ite no.
q̄ tollitur via ma-
lichis. sic. C. de in-
dic. vidu. toll. l. i. j.
l. **D**ebeat da-
ri. sic. S. de eden. l.
p̄tor. S. i. l. seq. et
ad exhi. l. sed si he-
reditas. S. i. l. i. i.
de offi. iudi. S. qd
si neget: r. de ta-
bu. exhi. l. i. S. i. r.
arg. S. de interro.
actio. l. qui inter-
rogatur.

L In his. ll. tractat quale dū
elle officiū iudicis in aparien-
do tabulas postq̄ liq̄t q̄ ape-
rit debent. Bar. **T**planus.

C Um ab initio aperiēde
sint tabule/pretoris id
officiū est: vt cogat signato-
res ouentre: et sigilla sua reco-
gnoscere. **P**aulus.

E Negare se signasse.
Publice em̄ expedit su
prema hoīz iudicia exitū h̄re.

m **C**ōpelletur.
p̄ hoc edictum.

n **C**um tamē neget. vel nōneget sed cām quare nō exhibe-
at pretendat. vt. l. de tab. exhiben. l. i. S. i.

Pl. i. vendicatio tabularū. hoc post aditā h̄ditatē.
Et ob id. s. q̄ dāt vendicatio dāt ad exhiben-
dū. q̄d est spāle in chartis: vt ita demū def ad exhibendū
si et mec sint charte: vt hic. r. S. ad exhi. l. i. r. l. i. i.
S. ell aūt. cū sequētibus. S. i. in e. l. S. si quis exheredem.
An autem hoc edictū dāt heredi? R̄. sic. vt. S. e. l. i. i. in
pun. r. C. e. l. i. i. r. i. i.

C Um ab initio cogat. captiō pignoribus: vt arg. in-
stru. de fatis. tur. S. pe. vel penali iudicio: vt. S. si
q̄s ius di. nō ob. l. i. r. no. testes cogit ad testificandū. vt. l. Testis
de rabu. exhi. l. loci. S. exhibere. r. C. de testi. l. si q̄s. Ite
dicas eos cogit. si p̄tes sint alii nō: vt. l. e. l. i. S. si quis.

r **R**ecognoscere. iurādo dicere verū sine sua vel non
et an sit testi illius: vt hic. r. l. pro. ima. nec eius maliter cre-

Liber Quintus.

ditur testibus, vt. C. de testi. I. Juris iurandi.

Sed si maior, non est attendendus de maiori parte; quidem esse et si nullum invenirentur. ut. C. eo. l. iij. c. ii. p. viii.
Sed si quis ab erit in alterius territorio. alioquin invenientur. ut. S. eo. l. ci ab initio. c. D. de tenui. l. si qm. in pain. r. de fi

Sed si maior^a Ipiam pars signator^b fuerit inventa: poterit ipsis interuenientibus resignari testamentum et recitari.

Sed si quis ex signatoribus aberbit^b mitti debet tabule testamenti vbi ipse sit ut agnoscat. nā reuocari eum agnoscedi cā onerosuz est: q̄ sepe cū magna captione a rebus nostris reuocamur: r̄ s̄ iniquū damnosum^c cuiq̄ esset officium suum nec ad r̄ p̄tineat.

C *Dammus* sicut de furtis. l. si seruus cōs̄-q̄ dō. r. q̄ de cur. bo. dā. l. q̄ queritur t. C. de tribū. l. si quādo. q̄ sed cā r. q̄. quib. ex cau. mal. videlicet. et C. de excusa. tu. l. apparitores. sed hec iniqtas quan. doq̄ tolerat et statuitur. ut. q̄. de his qui. vt. idic. l. nos. onicius imm. net ad re ḡm̄ vnius abſit an omnes. r. i. for. te oibus absenti⁹ cā aliquat̄ aperire tabulas vrgēat; d̄ p̄ cōſul curare vt interuenientib⁹ bus optime opinonis virtutē aperiant⁹; et post descriptuz et recognitū factū ab hisdē qui. bus interuenientibus aperte sunt obſignent⁹; tūc deinde e. mittantur; vbi ipsi signatores sint ad inspicīēda sigilla sua⁹.

T *Tabule pūnillares nō aperte*

Dabule pupillares no[n] apertant vivo pupillo nisi ex causa fa. h. d. cū. l. seq. Bar. **V**lpius
DUpillares tabulas erunt no[n] fuerit supra scriptum ne apertant; attamen si seorsim eas signatas testator reliquit p[ro]pterea aperiri nisi causa congitata no[n] patiet. **X**aylus
duobus u[er]o vel deobia exemplis i. co. l. similier

e *Caperiantur sec tabule.*
f *Obsignen*i.* resigillett*i.* iter*u* sigill*et*. vt. C.eo.l.iij
sic. s. deposit*u*. l. si pecunia*i.* ite*n*o. hac*l*. lestem habere
offic*u*s i. quid*u*de public*u*s o*l* fane intellig*e*.*

Tessis officiū et quidē publici. qd sane intellige.
officiū g [G]ua. t ibi etiā domi sue iurent. iudex tñ mittet ali
publicū quē de suis mītriis ad recipiendū iuramentū. vt. C. d
habet. epis. xcleri. aut. sed iudex. vel cōmittēt iudicū illius terre
vt in aut. de tēsi. S. et qm̄. col. vi. quo factō vna cū testō
gillato remittent dicta tēsiū scripta ad iudicē illiū ordi
narīs eoā quā potebas agiri et aperiet. et decreto iudicis
auctoritatis. et extinc̄ h̄z vni publicū scripture: qd prius
non erat. vt. C. de tēsa.l. publicati.

Pupillares.causa cognita.puta pupillo mortuo. ad
quod.C.eo.l.ij. et insu.de pupil.subst. S.sinautc.n
vel dic vt.J.l., pxi.in prin.

Simulier. in possessione, missa p. pretore, q. pgnas
inuenit post mortem viri: vt. i. de re. i pos. mit. l.i. i p.
Curatio. s. ventris. nra curator no tutor datur retri
a magistratu. vt. t. de tu. s cura. da. ab his. l. retri. nec tñ
hic tenet datio a testatore sed debet per iudicem confirmari.

Si mulier ventris noſe
in poſſeſſione ſit: aperię
de ſunt ſecūde tabule ut ſciat
qui pemandata ſit curatio-